
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Ученого совета Кемеровского государственного университета  

от 15 февраля 2023 года  

«Основные итоги научно-исследовательской  

и инновационной деятельности КемГУ в 2022 году»  

(по докладу проректора по НИР Жидковой Е.А.) 

 

Заслушав и обсудив информацию об основных итогах 

научной и инновационной деятельности КемГУ в 2022 году, и 

задачи на 2023 год ученый совет университета констатирует 

следующее. 

В 2022 году КемГУ по научно-исследовательской 

деятельности в основном выполнил плановые значения целевых 

индикаторов и показателей результативности гранта на реализацию 

программы деятельности научно-образовательного центра 

мирового уровня «Кузбасс» и программы развития КемГУ по 

проекту «Приоритет-2030». 

Существующие лаборатории позволили иметь 

государственное задание в объёме около 57,2 млн. руб. В рамках 

ФЦП «Развитие инфраструктуры научной, научно-технической 

деятельности (центров коллективного пользования, уникальных 

научных установок)» получено финансирование в объеме 24,8 млн. 

руб. По сравнению с 2021 годом произошло снижение объёмов 

хоздоговорной деятельности на 50 279,4 тыс. руб. 

Основные объемы выполняемых НИР приходятся на ТИПП – 

63,9 млн. руб., ИЦ – 84,7 млн. руб. и ИФН – 29,2 млн. руб., за счет 

включения в объем НИР средств государственного задания. В 

целом по университету средний объем доходов от НИОКР на 1 

НПР составил 709 045,36 тыс. руб.  

Численность научных работников на конец 2022 года 

составила – 62, а число исследователей – 84 человека.  

В 2022 году, по сравнению с 2021 г., наблюдалось 

незначительное уменьшение числа публикаций – на 48 единиц (с 

344 до 296), и рост числа цитирований за пятилетний период в 

изданиях из БД Web of Science (Δ 814 = 2830-2016), Scopus (Δ 743 = 

3488-2745). Это связано со значительным ростом со 102 до 131 

числа публикаций в изданиях Q1, Q2, при этом число публикаций 

типа Article и Review так же выросло (с 225 до 244). Большая часть 



публикаций Scopus приходилась на научные направления: 

биотехнологию, пищевую промышленность и биологию (суммарно 

32,3 %), физику (29,2 %), химию 7,4 %, экономику 7,0 %. Все 

остальные направления дают вклад менее 25 %.  

Большую роль в увеличении публикационной активности 

играют журналы КемГУ «Foods and Raw Materials», который 

перешел в Q3, и «Техника и технология пищевых производств», 

индексируемый в базе Scopus. Положительную динамику 

публикационной активности демонстрируют институты: ТИПП, 

ИБЭПР, ИФИЯМ, ИО, ИЦ, ФФКиС.  

В 2022 году в диссертационных советах КемГУ защищены 30 

диссертаций, в том числе 7 докторских. Аспирантами и 

докторантами КемГУ защищены 7 докторских и 13 кандидатских 

диссертаций. 

Ученый совет   п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к сведению информацию об основных итогах 

научной и инновационной деятельности КемГУ в 2022 году. 

2. Обеспечить в 2023 году темпы роста ключевых показателей 

научно-исследовательской работы в части объёма финансирования 

НИОКР в расчёте на одного НПР, количество научных работ, 

опубликованных в изданиях К1, К2, RSCI, защит диссертаций в 

объёме не менее 10% по сравнению с 2022 годом.  

3. Обеспечить развитие научных школ с учетом корректировки 

Положения о научных школах КемГУ. 

4. Установить единовременную разовую выплату 

стимулирующего характера за февраль 2023 года каждому из 

коллективов действующих научных школ в размере 

пропорционально достигнутым показателям. 

Ответственный: проректор по НИР Жидкова Е. А. 

 

 

Председатель Ученого совета     А. Ю. Просеков  

 

Ученый секретарь Ученого совета   Е. А. Баннова 

 

«Соответствует оригиналу» 


